Scrisoarea deschisă se publică în ,,Românul", XV, din 15 august 1871, p. 693 — 694. Cu subtitlul:

Stimate Domnule şi datată: Cernăuţi 3/15 august 1871. Semnează pentru comitet: Mihai Eminescu,

Pamfil Dan. Este reprodusă în „Telegraful", I, nr. 111, 18 august 1871, p. 2. Se tipăreşte în volum,

prima dată, în M. Eminescu, Scrieri politice şi literare. Vol. I (1870 — 1877), Bucureşti, Institutul

de arte grafice şi editură „Minerva", 1905, p.

textul în care se întîlnesc cîteva din cele de netăgăduit reminiscenţe hegeliene în scrisul poetului, fie ele directe sau

nu şi indiferent de ponderea pe care o are filozofia lui Hegel în gîndirea eminesciană considerată în ansamblul ei.

Scrisoarea este urmată, la publicarea ei în ,,Românul", de răspunsul lui Dumitru Brătianu, Bucureşti, 11/23

august 1871. Domnilor membri ai comitetului central pentru serbarea de la Putna, în care îşi exprimă gratitudinea

pentru ,,frumoasa epistolă" ce i-a fost adresată. Interesant de observat că D. Brătianu comentează în răspunsul său

tocmai tezele hegeliene din scrisoare şi transcrie pasajele respective.